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A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TURIACU - MA,

REQUERIMENTO N°Z/J /2023

Assunte: Requerimento de Abertura de Comissdo Parlamentar de Inguérito
(CPI) com a finalidade de investigar praticas supostamente ilegais do Chefe do
Poder Executivo de Turiagu - MA, consistentes na auséncia de repasse das
contribui¢des previdenciarias ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)
dos Servidores da Rede Municipal de Educagio; Contratagdes tempordrias
realizadas sem a observancia dos requisitos legais e em preterigdo ao Concurso
Piiblico; Atraso no envio da Relag¢do Anual de Informagdes Sociais referente
ao ano base de 2021 em desrespeito a determinagdes do Ministério Pablico do
Trabalho ¢ Emprego — MTE.

CONSIDERANDO que a Cidmara Municipal de Turiagu — MA ndo pode se furtar de seu poder-
dever constitucional de fiscalizagdo dos atos do Poder Executivo sob pena de incorrer em conduta
omissiva;

CONSIDERANDO que um dos principais instrumentos a disposi¢do do Legislativo para realizar
esse tipo de investigagio ¢ a Comissdo Parlamentar de Inquérito (CPI). encontrando
fundamento na Constituigdo Federal em seu art. 58, §3 e previsdo infraconstitucional no art.30
da Lei Orgénica do Municipio de Turiagcu-MA, bem como no art.40 do Regimento Interno
da Cimara Municipal de Turiagu-MA;

CONSIDERANDO que o Regimento Interno da Casa Legislativa foi elaborado anterior a
vigéncia da Constituigdo Federal de 1988, ndo tendo sofrido alteragdes para sanar as
incompatibilidades com o texto constitucional, bem como apresenta disposig@o contraria ao
disposto na Lei Organica Municipal;

CONSIDERANDO a demonstragdo dos requisitos objetivos para a criagio da Comissao
Parlamentar de Inquérite (CPI), através do Presente Requerimento, bem como a sua
desnecessidade de autorizagdo do Plenario em conformidade com os preceitos constitucionais,
Lei Orgénica ¢ entendimento vinculante do Supremo Tribunal Federal (STF):

CONSIDERANDO que a fixagdo de quorum minimo de um ter¢o dos membros do parlamento
para a instalagdo das Comissdes de Inquérito, visa conferir poder & minoria, e que tendo sido
prescrito na Constituigdo Federal ndo ¢ simples regra procedimental, mas sim principio
constitucional estabelecido; bem com que o pardmetro estabelecido na Constituigdo Federal, por
forga do principio da simetria, deve ser obrigatoriamente observado nos Estados e Municipios;

Por intermédio do presente, os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas
atribuigdes legais conferidas nos termos do Regimento Interno e com fundamento nos art. 58, §3
da Constituigdo Federal, art.30 da Lei Organica Municipal ¢ art.40 do Regimento Interno, bem
como entendimento da Suprema Corte, vem perante V. Exa. cientificar o que se segue para ao
fim requerer a abertura de Comissdio Parlamentar de Inquérito (CPI) por esta Casa
Legislativa.

O Sindicato dos Trabalhadores em Educagdo do Municipio de Turiagu — SINTET
protocolou junto a Cimara Municipal de Turiagu-MA o Oficio n® 46/2023 por meio do qual
encaminha ao Ente Legislativo copia de Dentincias/Representagdes em face do Municipio ¢
Prefeito Municipal de Turiagu-MA em razao da pratica de condutas supostamente ilegais e lesivas
4 inimeros servidores municipais.




Dentre as condutas relatadas tem-se (1) auséncia de repasse das contribuigoes
previdenciarias ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) dos Servidores da Rede Municipal
de Educacdo; (2) Contratagdes temporarias realizadas sem a observancia dos requisitos legais ¢
em preterigao ao Concurso Publico; (3) Atraso no envio da Relagdo Anual de Informagdes Sociais
referente ao ano base de 2021 em desrespeito a determinagdes do Ministério Publico do Trabalho
e Emprego - MTE.

Analisando a documentagdo anexa ao Oficio n°46/2023, de amplo conhecimento dos
edis da Casa, constata-se a gravidade e lesividades dos fatos apresentados e atribuidos ao
Chefe do Poder Executivo. Verificou ainda, a omissdo do Gestor quanto a solugio da
problematica — conduta essa ja de conhecimentos destes subscritores quando ndo houve, por
exemplo, qualquer retorno do gestor as solicitagdes feitas por esta Casa atinente a informagoes
sobre as despesas realizadas com pessoal pelo Municipio de Turiagu - MA as expensas dos
recursos recebidos do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica (FUNDEB)
(Oficio-GAB n"013/2023).

Nio por outra razao, vistas a apurar os fatos graves que foram apresentados a Camara
Municipal e que, inclusive, configuram em tese crime de responsabilidade e crime de
apropriacdo indébita previdenciaria, bem como atendendo a solicitagdo do Sindicato dos
Trabalhadores em Educagdo do Municipio de Turiagu — SINTET, em representacdo a iniimeros
municipes, vém REQUERER a cria¢do da Comissdo Parlamentar de Inquérito (CPI), nos
termos com fundamento nos art. 58, §3 da Constituigdo Federal, art.30 da Lei Organica Municipal
e art.40 do Regimento Intemo, com as seguintes especificidades:

1. OBJETO DETERMINADO: investigar praticas supostamente ilegais do Chefe do
Poder Executivo de Turiagu - MA, consistentes na auséncia de repasse das contribuigdes
previdenciarias ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) dos Servidores da Rede
Municipal de Educagdio; Contratagdes tempordrias realizadas sem a observancia dos
requisitos legais ¢ em preterigao ao Concurso Publico; Atraso no envio da Relagdo Anual
de Informagdes Sociais referente ao ano base de 2021 em desrespeito a determinagdes do
Ministério Publico do Trabalho e Emprego — MTE. :

2. PRAZO DETERMINADO: Prazo inicial de 90 (noventa dias), podendo ser
prorrogado uma vez por igual periodo, mediante requerimento da Comissio e desde que o
prazo nio ultrapasse a Legislatura.

Compete frisar que ndo se faz necessario que haja deliberagdo do Plendrio para
aprovagdo de instauragdo da CPL, posto que o requisito para tanto é além de (1) objeto
determinado e (2) prazo determinado, (3) a assinatura de 1/3 (um ter¢o) dos membros desta Casa
Legislativa.

E 0 que se extrai do art, 58, § 3° da Constituigdo Federal:

Art. 58. O Congresso Nacional e suas Casas terdo comissdes permanentes e
temporérias, constituidas na forma e com as atribuigdes previstas no respectivo
regimento ou no ato de que resultar sua criagdo. (...)

§ 3° As comissdes parlamentares de inquérito, que terdo poderes de
investigagdo proprios das autoridades judiciais, além de outros previstos nos
regimentos das respectivas Casas, serdo criadas pela Camara dos Deputados e
pelo Senado Federal, em conjunto ou separadamente, mediante requerimento
de um tergo de seus membros, para a apuragdo de fato determinado e por prazo
certo, sendo suas conclusdes, se for o caso, encaminhadas ao Ministério
Piblico, para que promova a responsabilidade civil ou criminal dos infratores.
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De igual modo, o teor da norma constitucional foi reproduzido na Lei Orgénica do
Municipio de Turiacu — MA tornando cedigo que no dmbito da municipalidade ndo hd omissao
legislativa quanto a matcria.

Art.30 — As Comissdes Parlamentares de Inquérito, com poderes de
investigagdo proprios das autoridades juridicas, além de outros previstos no
Regimento Interno, serdo criadas mediante requerimento deum tergo dos
membros da Cimara, para apuragido de fatos determinado e por prazo certo,
sendo suas conclusdes, se for o caso, encaminhadas a0 Ministério Pablico para
que promova a responsabilidade civil ou penal dos infratores.

O instrumento previsto no art. 58, § 3°, da Constitui¢io — de mesmo teor constantc
na Lei Organica Municipal — assegura aos grupos minoritarios do Parlamento a participagao ativa
na fiscalizagdo e controle dos atos do Poder Piblico.

Nesse sentindo, o Supremo Tribunal Federal reconheceu a_inconstitucionalidade
de_disposicio_de Constituicio estadual que previa a submissdo do_requerimento de
instalaciio de CPI a deliberacdo plendria (ADI3.619, Rel. Min. Eros Grau, j. em 01.08.2006).
Ainda, em recente decisdo, o plenario do STF (Supremo Tribunal Federal), confirmou por 10 a |
a decisdo que obrigou a abertura no Senado de uma CPI (Comissdo Parlamentar de Inquérito)
para investigar possivel omissdo do govemo federal no combate a pandemia (COVID -19). O
referido julgamento, referendou a decisio liminar do ministro Roberto Barroso que havia
determinado a abertura da CPI — por entender que foram preenchidos todos os requisitos

la Constituicio e que a matéria ndo é discriciondria a vontade da maioria:

legais imposto pe! c q ] R naioria:

[...] 3. DE ACORDO COM CONSISTENTE LINHA DE PRECEDENTES
DO STF, A INSTAURACAO DO INQUERITO PARLAMENTAR
DEPENDE, UNICAMENTE, DO PREENCHIMENTO DOS TRES
REQUISITOS PREVISTOS NO ART. 58, § 3°, DA CONSTITUICAO: (I)
O REQUERIMENTO DE UM TERCO DOS MEMBROS DAS CASAS
LEGISLATIVAS: (I) A INDICACAO DE FATO DETERMINADO A
SER APURADO: E (IIl) A DEFINICAO DE PRAZO CERTO PARA
SUA DURACAO. ATENDIDAS AS EXIGENCIAS
CONSTITUCIONAIS, IMPOE-SE A CRIACAO DA COMISSAOQ
PARLAMENTAR DE INQUERITO, CUJA INSTALACAO NAO PODE
SER OBSTADA PELA VONTADE DA MAIORIA PARLAMENTAR
OU DOS ORGAOS DIRETIVOS DAS CASAS LEGISLATIVAS.
Precedentes: MS 24.831 e 24.849, Rel. Min. Celso de Mello, j. em 22.06.2005;
ADI 3.619. Rel. Min. Eros Grau, j. em 01.08.2006; MS 26.441, Rel. Min. Celso
de Mello, j. em 25.04.2007.

Conforme exaustivamente demostrado, a (1) Constituicio Federal, (2) a Lei
Orgénica do Municipio e a (3) a jurisprudéncia pitria, tratam expressamente sobre os requisitos
necessarios para a instauragdo de uma CPI - ndo podendo a Cimara ou o juizo, sob pena de
violagdo 4 norma constitucional dispor de modo contrério, de modo que o Art.35, IV, “g” do
Regimento Interno ¢ INCOMPATIVEL com a Constituicdo e com 0 atual ordenamento
juridico.

Repisa-se que a aplicagdo subsidiaria do Regimento Interno para disciplinar os
referidos aspectos, so poderia ser utilizado “desde que as mormas regimentais sejam
compativeis com os preceitos legais e constitucionais pertinentes, limitando-se a disciplinar
questdes interna corporis. (ADPF 378 MC, rel. Min Edson Fachin, red. p/ o ac. Min. Roberto
Barroso, P, j. 17-12-2015, DJE 43 de 8-3-2016).

Nesse sentindo, o Plenério do STF ja decidiu que a omissao do Presidente do Senado
Federal em “adotar medidas que déem efetividade ao seu dever de constituir, instalar e dar
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regular funcionamento a CPI (..) ndo configura nem se qualifica como ato ‘interna
T

corporis

Superado este ponto e tendo sido demostrado o preenchimento de todos os
requisitos legais, PUGNA-SE pela imediata abertura de CPI com objeto e prazo nos termos
estabelecidos e demostrados no presente Requerimento.

Em cumprimento ao disposto no Art. 40, paragrafo tnico, do Regimento Interno,
segue em anexo ao presente, copia do Oficio n°46/2023 e demais documentos para instrugao
inicial.

SALA DO PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE TURIACU - MA, AOS
/ DIAS DO MES DE /ﬁ{,z.g%m DE 2023

VER. NAYARA CRISTINA SOUSA CA RDOSO
Vereador da Cimara Municipal de Turiacu — MA

M@\Wﬁ AQJ‘E*W] 0 v&mom:v\.
" VER. ATALECIO ARAUJO AMORIM
Vereador da Cimara Municipal de Turiagu — MA
VER. MACIEL ARONI DA SILVA LEITE
Vereador da Cimara Municipal de Turiagu — MA

000 An : ) AR
IBANEA OLIVEIRA
Vereador da Cimara Municipal de Turiggy — MA

““VER. NADSON SAL'GADO PEREIRA
Vereador da Cimara Municipal de Turiagu — MA

VER. ADONILSON ALVES RABELO
Vereador da Cimara Municipal de Turiagu — MA

VER. EDNEY MAFRA TEIXEIRA
Vereador da CAmara Municipal de Turiagu — MA

VER. HYROZE WALTER SOARES NETO
Vereador da Cimara Municipal de Turiacu — MA

VER. JACIEL LINS CARDOSO
Vereador da Cimara Municipal de Turiagu - MA

1 MS 24 849, Rel. Min. Celso de Mello, j. em 22.06.2005, voto do relator
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VER. JOAO CARLOS PINTO RIBEIRO
Vereador da Cimara Municipal de Turiacu — MA

VER. VALDIGERSON ALVES DOMINGUES
Vereador da Cimara Municipal de Turia¢u - MA

VER. VALDSON MARQUE PEREIRA
Vereador da Cimara Municipal de Turiagcu — MA

N%/Q/J/u S di 2 — f‘///l
PRES/C.M.T - WARLLISSON FARIAS SILAVA
Vereador da Cimara Municipal de Turiagu — MA
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SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DO

MUNICIPIO DE TURIAGU - SINTET
Fundado em: 04.08.2002
CNPJ 05472608/0001-32
E-mail: sintetedu@gmail.com

OFICIO N° 46/2023 Turiagu — MA, 25/05/2023.
Para o limo. Senhor:
Warlisson Farias Silva

Presidente da Camara Municipal
NESTA

ASSUNTO: Encaminhamento de Oficios

Senhor Presidente, ao passo que 0 cumprimento, utilizo do presente para encaminhar
copias das DENUNCIAS/REPRESENTAGOES feitas por este sindicato, contra o governo
municipal sobre as contratagdes temporarias, ndo repasse das contribuigdes
previdenciarias ao INSS, atraso no envio da rais ano base 2021 (todas em anexos).

Em face a estas denuncias, solicitamos a vossa exceléncia que corrobore conosco no
sentido de adotar providencias por estas causas, tendo em vista que os pleitos séo de interesse
do servidor publico municipal.

Sendo so6 para o momento, colho de ensejo para renovar votos de estima e

consideragao.

AR

CAMARA MUNICIPAL D TURIALU-MA

SERVICT OF PROTOCOLO
RECEBIDOEM 29 1 OS (K043

RGN SJ6FL 3092

% {:_,L'.L} AR 1.4
Presjdente 1
\

= dﬁ_“‘u_
“/T"”Afé"rﬁ')"sé_m'é"rﬂe.

Presidente SINTET

Rua Dr. Paulo s/n, Centro, CEP. 65.278-000 - Turiacu-MA



SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACAO

DO MUNICIPIO DE TURIAGU - SINTET
Fundado em: 04.08.2002
CNPJ 05472608/0001-32
E-mail: sintetedu@gmail.com

ILLUSTRISSIMO PROMOTOR, DE JUSTIGA ~ ESTADO DO MARANHAO

HAGAMENON DE JESUS AZEVEDO PP
NESTA I B
L RN
PEDIDO DE INVESTIGAGAO/REGULARIZAGAO = - W‘ o
TEMA: CONTRATACOES TEMPORARIAS E FOLHA DE PAGAMENTO \’Q‘M o

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACAO DO MUNICIPIO DE
TURIACU, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 05.472.608/0001-32, com
sede na cidade de Turiagw/MA, na Rua Duque de Caxias, s/n, Centro, CEP 65.278-000,
vem, respeitosamente, apresentar a presente REPRESENTAGAO em face da
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAGU, pelas razbes de fato e de direito que seguem:

A PM apresentou o PL 087/2023 que “Dispde sobre & contratagdo de pessoa por
tempo determinado para atender a necessidade temporédria de excepcional interesse
pubfico, nos termos da Lei Orgénica Municipal, Constituicdo Federal do Brasil e da outras
providéncias”.

Ocorre, Vossa Exceléncia, que a Lei Municipal n® 783/2022 e a 756/2021, versaram
sobre a mesma matéria que vem, indefinidamente prorrogando a contratagao de pessoal
por tempo indeterminado, ao arrepio do que prevé a legislacéo patria, vejamos:

Art. 37. A administrac8o ptblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia
e, também, ac seguinte;

— ()

th - a_investidura em cargo ou empreqo ptblico depende de aprovacéo
prévia em concurso pablico de provas ou de provas e titulos, de acordo com

a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei,
ressalvadas as nomeacdes para cargo em comissio declarado em lei de livre
nomeacéo e exoneragdo; (grifei).

A renovacao das contratacdes por meio de lei que permite a contratacéo temporéria
s&0 uma notdria burla ao sistema constitucional.

E que os contratos temporarios séo renovados indefinidamente.

Nio ha, na contratagdo de pessoal prevista nas leis supracitadas, nenhum tipo de
selecdo, exceto quem tenha alinhamento politico com o governc municipal.

Vejamaos aqui demonstrativo da folha de pagamento:

Rua Dr. Paulo s/n, Centro, CEP. 65.278-000 - Turiagu-MA



SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO

PO MUNICIPIO DE TURIAGU - SINTET
Fundado em: 04.08.2002
CNPJ 05472608/0001-32
E-mail: sintetedu@gmail.com

DEMONSTRATIVO COMPARATIV) DA FOLHA DE PAGAMENTO [1A PREFEITURA MURNEPAL O TURIACL-MA
2021 2022
MESES GERAL FETIVG CONTRATADD COMISSIONADO EETVG
&S oo [ o W W s am [
IANEIRO i paparseOs | 510§ 25ATSEES| O G - a il 25779608
SEVEREIRO | ws | 2600010| 98 | 2ssiimsol @ | & o 3087 24800
MARCO | s | zem7asm| ww [ cimemms| g & " ameanao
ABR!_I. o mso 1 semynar| sm samr0s| 65 ! W_a? M1 1620741 3
L I B4 | 8ATI2S4. @ s 3amsns| 760 | 920.022,78
JUKHO 143 3.238.976,67 474 | 564.052,74 L) 9411 50%0.1067R ) 963 1.157’.595,39‘
HULHO 108 ¢ aweminze| o34 | 255esBi7| 430 | 491.640,86 | 115.566,67 sa1] 333725456 | 1211 | 1.A67.165,74
AGOSTO 1485 3.208.548,06 | 315 ‘ 252441348 | 4BA | 564.758,57 7I 117.275,00 5411 3.391563,23 | 1467 ; 1.778.343,18
SETEMBRO 1615 IREIL7T] 9 | 15608M38| 613 | 715.941,89 L 120475, 941; 241597882 3489 | 4.228.578,13
GUTUBRO 179 | zemwem| a2 esmassos] GHL | 807.598,80 | 74 | 1B.S00] sl 33mlaLis -
NOVEMBRO| 118 | Sesmaee| 55 | zeeerssss| 717 | B4LIIGG6| ™ masml sl 340019l 1933 | 2.343.307,90
DEZEMBRO | 178 | 23%86L66| 922 | zeiomsase! 712 | 663.501,43 | 7 mmaaLer] | o1 sieeszesi) 1941 | 2.532.487,52
Adtmte 13% | 9% 12307630 | 956 127307610
Fomt® 132 266 2336850 | 865 2323 368,50
ABONO "l 200227413 521 2002.274,13 )
ToTAL 1358 | 4321577411 | *936 | 3793004177 | 506 | A826.487041 *70 | 150005015 041 | 4431064964 "1 | 1499975066

*Midla

E visivel, por exemplo, que nos meses de setembro, outubro e novembro de 2021 o
numero de contratados aumenta exponenciaimente, porém © numero de alunos
matriculados nas escolas municipais ndo aumenta, ¢ que demonstra claramente, a
existéncia de fraude.

O mesmo ocorreu nos meses de maio a dezembro de 2022.
Vossa Exceléncia, os alunos s&o matriculados no inicio do ano.
Nao ha explicacio para que se dobre o nimero de pessoal contratado.

Estas informagdes foram obtidas com base na folha de pagamento do ano de 2021,
(a qual vossa exceléncia tem uma copia), Informagdes sobre o pagamento da fotha de
2022 extraidas do portal da transparéncia da PM (em anexo) e as Leis Municipais n°®
783/2022 e a 756/2021, respectivamente (em anexo). Foi feito um cruzamento entre as
informagdes contidas no portal de transparéncia, folha de pagamento e as Leis Municipais,
e conforme demonstrado nas planithas {em anexo).

Os contratados, Vossa Exceléncia, ndo apresentam qualquer tipo de qualificacdo e
friso, se demonstram desnecessarios nas vagas que ocupam.

Deve ser ressaltado que a PM ndo tem necessidade de contratacéo de pessoal de
forma temporaria.

Em que pese a denunciante n&o ter acesso ao quadro funcional por unidade
escolar, @ de conhecimento publico que a Escola Olga Damous, que é a maior escola do
municipio, em 2021 matriculou 664 (seiscentos e sessenta e quatro alunos) e possuia 8
{cito) zeladores. {Levantamento feito peio SINTET com base na informacgéo do servidor -
que trabalha na escoia}.

Rua Dr. Paulo s/n, Centro, CEP. 65.278-000 - Turiagu-MA
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Por outro lado, a escola Alto Sao Benedito que tem 103 (cento e trés) alunos,

possuia 06 (seis) zeladores e um espago fisico muito menor. (Levantamento feito pelo
SINTET com base na informacéo do servidor que trabalha na escola).

E necessario que seja investigado onde os mais 3400 (trés mil e quatrocentos)
contratados da folha da educacfo, haja vista a prépra inexistdncia fisica de escolas
municipais onde os servicos dos profissionais da educacdo possam ser prestados.

Muito clara a presenca do dolo especifico e a especial intencdo desonesta do
agente pablico de violar o bem juridico tutelado.

Indubitavelmente esté caracterizado a ato de improbidade administrativa, na forma
da Lei 8.429/1992!

Em que pese o STJ ter trazido o Tema Repetitivo 1108, aqui € necessario fazer o
distinguish: iy 2 PM vem renovando todos os anos as contratagbes temporarias, sem
realizagdo de concurso pliblico; ii) ndo ha nenhum tipo de seleglo, exceto o critério
politico; e iii) as contratactes ndo observam nenhum critério relativo a necessidade do
ingresso dessas pessoas no servigo publico, haja vista que ndo ha, sequer, postos de -
trabalho vagos. O que demonstra que as contratagdes apenas buscam favorecer
politicamente algumas pessoas.

Diante de todo o exposto, requer que Vossa Exceléncia tome as providencias
cabiveis para 0 caso, se possivel, com o ajuizamento de tutelas cautelares em acéo civil
piblica, com a finalidade e sustar os atos improbos cometidos pelo gestor municipal.

Que a SEMED apresente o quadro funcional de cada unidade escolar informando: o
nimero de servidores (efetivo e contratado), a funcéo de cada um, o ndmero de turmas e
séries, o nimero de alunos por série, bem como, o quantitativo de alunos em cada unidade
escolar,

Que também a PM apresente a folha de pagamento dos servidores publicos
(efetivos, contratados e comissionados) da educacéo referente a 2022.

Requer ainda, caso Vossa Exceléncia entenda cabivel, que seja aberto inquérito
civil pablico e a realizacio de TAC para determinar que a PM se comprometa a realizar
concurso publico, na forma do art. 37, inc. i da CF.

Nestes termos.

Pede e Espera Deferimento.

e et

[

|

Turiagu-MA, 24 de maio de 2023
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‘Emerson.Costa
Presidente dd SINTET

Rua Dr. Paulo s/n, Centro, CEP. 65.278-000 - Turiagu-MA



e ol B el e e e e e
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E-mail: sintetedu@gmail.com

DEMONSTRATIVO COMPARATIVO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIACU-MA
2021 2022
MESES GERAL EEETIVO  CONTRATADO COMISSIONADO EEETIVO CONTRATADO
am R$ arp RS QD RS arp RS Qi R$ Qb RS
JANEIRO | 970 | 2s29.75605| 970 | 252975605] 0 - e b -] sm 2s787603] O . -
FEVEREIRO 1026 2.680.101,90 | 963 2581.101,90 i} - 63 99.000,00 gal]  3.987.248,821 125 152.050,44
MARCO 1006 2.605.735,89 | 939 2.500.825,89 0 - 67 104,900,00 g4l 3.252621,46 | 232 281.944,12
ABRIL 1090 3.480.712,07 | 958 3.289.71052 | 65 93.081,55 67 101.920,00 931] 4.163.207,41| 105 127.863,95
MAIO 1085 2.787.053,60 | 954 2.600.974,40 | 64 84.732,54 67 101.346,67 a4 327159232 760 920.,922,7%
JUNHO 1483 3.235.976,67 | 936 255660393 | 474 | 564.052,74 73 115.320,00 a41] 5031106781 963 | 1.167.095,89
JULHO 1438 | 3463811,20] 934 | 2556.603,37 | 430 491.640,86 | 74 115.566,67 941,  3337.25456 | 1211 | 1, .467.165,74
AGQSTdWm “Tiass | 3.206548,05 | To25 | 252441348 | 4ssw Esdjsg 57 R 117, 275 oo  am _W 3391 963‘23 13@‘; 1 773 343, 18"
SETEMBRO- T 615 | 3a0eany, 774 o | 2560.69, 88?13 1718, 541, 89 | T 10, o] ol "'3';175 978, 83 | 5255 4,228, 573 13
OUTUBRO | 167 | assesoss| s | 2s3wso| 681 | 807.59980 | | imemoo| em  aaescnis N
NOVEMBRO| 116 | 3esarsoes| o5 | 2se678898| 717 | 841.136,66 W | ussmeo|  enl  asn0919] 1933 | [ 2343.307,90
DEZEMBRO 1708 3.398.867,66 | 921 2610584,56 | 712 663.541 43 7% 124, 741,67 941]  5.068,929,81 ‘1941 | 2.532. 487,52
Adtmte 13¢ 956 1.273.0676,10 | 956 1.273.076,10
Formte 132 866 2323.368,50 | 866 2.323.368,50
ABONO 921 200227413 921 2.002.274,13
TOTAL *1358 | 43.215.774,11 | *939 | 37.139.141,77 | *606 4826.487,04 | *70 | 1.250.04501] *941 | 44.310.549,64 | *2011 14.999.759,66

*Média

Rua Dr. Paulo s/n, Centro, CEP. 65.278-000 - Turiagu-MA



SINDICATO DOS TRABALHAODORES EM EDUCAGAO DO MUNICIPIO DE TURIAGU - SINTET

Fundado em: 04.08.2002
CNPJ 05472608/0001-32

E-mail: sintetedu@gmail.com

DEMONSTRATIVO - EQUIPE ADMINISTRATIVA (ASG, VIGLA, PORTEIRO, AUX ADM, AGT ADM, MOTORISTA CONTRATADA EM 2022,
EMPENHO | DT PGMT® __TIPO FORNECEDOR NEUQ N2PAR | VALORPAGO | MESES | TOTALMENSAL| SALARIO | QTD
30010039] 10/02/22|CR FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 VY L) E— 14197001 | 121200 | 127
30010041| 16/02/22}OR FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. {EQ, ADM) CONTRATADOS | 1 1 2695863
| 28020008, 11/03/220R __ FOPAGFUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADDS | 1] 1l wa2m07] .o 163.966,85 | 121200] 135
28020012| 16/03/22|OR FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ, ADM) CONTRATADOS 1 1 1968478
| 30030039 12/04/2210R __|FOPAG FUNDEB 70% ENS, FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS | 1 1 AMLET5A8 ) ont 113.437,48 | 121200 84
30030042] 13/04/22|OR FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM)} CONTRATADOS 1 1 1.762,00
| 30040007| 12/05/22]OR  |FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS | _ 1 1] 36923596
30040013] 16/05/22/0R FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 4 1 1097780 [MAl0 383,853,76 | 1.212,00 | 317
17050006 17/05/22]OR FOPAG FUNDEB 70%_ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1 3.640,00
30050063] 10/06/22|OR FOPAG FUNDEB 709 ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 i 517.405,9
30050064] 13/06/22|OR FOPAG FUNDES 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1 3.636,00 JuNHO 531.928,36 | 1.212,00 | 439
30050070] _21/06/22|0R FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1| 10.886,40
30060068| 08/07/22|OR FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 i rexmses] 785.598,49 | 1.212.00| 648
30060083| 19/07/22|0R FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1 22.873,60
30070020| 10/08/22I0R FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1 1.081,715,65
30070022; 11/08/220R FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1 30.364,70 [AGOSTO 1.118.985,75 | 1.212,00 | 923
30070021] _16/08/22|OR FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. {EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1 6.905,40
30080049 09/09/22|0R FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1 1.277.492,02
| 30080067| _15/09/22]OR FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1| 29.454,40 [SETEMBRO | 2.719.101,97 | 1.212,00 | 2243
29090018 29/05/22|0R FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1| 1.412.155,55
30100008 10/11/22]OR FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (£Q. ADM) CONTRATADOS 1 1 150563376 | 0 eveeo| 151096716 | 121200 1250
30100038| 14/11/22|OR FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1 9.333,40
30110059] 09/12/22|OR FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ. ADM) CONTRATADOS 1 1 1.540,837,29
EZEMBRO | 1.540.837,29 | 121200 | 1271
RESUMO: TOTAL 5.014.648,12 | R 154083729
INFORMACAO EXTRAIDA DO PORTAL DE TRANSPARENCIA DA PREFETURA MUNICIPAL DE TURIACU. A PLANILHA INFORMA O VALOR DO DESEMBOLSO MENSAL COM A FOLHA DE PAGAMENTO DOS
CONTRATADOS NO ANO DE 2022, PARA SE CHEGAR A ESSES NUMEROS FOI UM CRUZAMENTO ENTRE AS INFORMAGDES CONTIDAS NG PORTAL E A LEI N® 78372022 QUE DEFINE A QUANTIDADE DE SERVIDORES
A SEREM CONTRATADOS, A CARGA HORARIA £ O VALOR DO SUBSIDIO. A BASE DE CALCULO E: TOTAL DO DESEMBOLSO MENSAL. DVIDIDO PELO VALOR DO SUBSIDIO i IGUAL A QUANTIDADE DE CONTRATADOS.
OBSERVA-SE QUE O GESTOR CONTRATOU ACIMA DA QUANTIDADE DEFINIDA NA LEI. A BAS : B \ GOS.

Rua Dr. Paulo s/n, Centro, CEP. 65.278-000 - Turiagu-MA




SINDICATO DOS TRABALH”Q0RES EM EDUCAG&O DO MUNICi®10 DE TURIAGU - SINTET
Fundado em: 04.08.2002
CNP.J 05472608/0001-32

E-mail: sintetedu@gmail.com

DEMONSTRATIVO DE PROFESSOR CONTRATADO EM 2022

CONTRATADOS NO ANO DE 2022. PARA SE CHEGAR A
SERVIDORES A SEREM CONTRATADOS, A CARGA HORARIA £ O VALOR DO SUBSIDIO. A BASE DE cArcuLo €

CONTRATADOS. OBSERVA-SE QUE O GESTOR CONTRATOU ACIMA DA QUANTIDADE DEFINIDA NA LEL O

Egﬂ&im m; gfgnjre TIPO E}:o(rguE‘:la)l)%f;q I NELIQ  NE PARl VALORPAGO | MESES | TOTAL MENSAL] SALARIO | QTD PROF2
T G2/22]0R TOPAG FUNDED 70% EJA (PROF) CONTRATADO 1 5874, o
30010048] 16/02/72|OR FOPAG FUNDER 70% ENS. FUND. (PROF) CONTRATADOS i i 3,305, 79 | FEVEREIRO 10.080,43 | 1.212,00 8
28020005 11;/}03’{22 DR~ FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (PROF) CONTRATADOS 1 1 _______,____,_5%_
28020006 11/03/22[CR EOPAG FUNDEB 7056 TNGS. INE, (PROF) CONTRATADOS 1 i 1.21%
SE020007] " 11/03/22|OR FOPAG FUNDER 70% EJA (PROF CON!IRATADOS T 1 7973,00 | MARCO 17977,27 4 121200 97
8020011 16/08/22[0R FOPAGEUNDER 70% ENS. FUND. (PROF) CONTRATADOS i 1 8.456,40 |
30030035] 12/04/2210R FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND, (PROF) CONTRATADOS 1 1 9.578,47
30030036 12/04/ 23 OR FOPAC FUNDEB 70% EIA (PROF) CONTRATADOS i i A.848.00 | ABRIL 1442647 | 121200] 12
~30070008] 12/05/22J0R ____|FOPAG FUNDEB 70% ENS. INF. {PROF] CONTRATADOS i 1 224,00
30040008] 12/05/22|0R ~[FOPAG FUNDEB 70% EJA (PROF] CONTRATADOS 1 1 "8.484,00 [MAID 537.069,03 | 1.212,00
30040012| 12/05/22|OR FOPAG FUNDEE 705 ENS. FUND. (PROF) CONTRATADOS i 1 526, 164,03 |
30050058| 10706/ 22|OR FOPAG EUNDEB 70% ENS. FUND, {PROF] CONTRATADOS 1 1| 62183553
30050050 10/06/22|OR FOPAG FUNDEB 70% ENS. INE. (PROF} CONTRATADOS 1 i 242400
30050060 10706/ 22|OR FOPAG FUNDEB 70% EJA{PROI—S} CONTRATADOS T 8.q84,00 | UNHO 635.16753 ) 1.21200 | 524
30050065 10706/ 2910R ~~~ [FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (PROF) CONTRATADOS | i i "T2.A424,00 |
30060063|  08/07/22{0R FOPAG FUNDEB 7095 ENS. FUND, {PROF) CONTRATADOS 1 1 6/4.204,25
30060064 08/07/22]0R FOPAG FUNDER 70% ENS. [NF. CRECHE (PROF) CONTRAT | 1 1 2.424,00 |JULHO 683.990,25 | 1.212,00 564
“30060065] 08/07/22]0R EGPAG FUNDER 70% EIA (PROF) CONTRATADOS "1™~ "1 1 7,572,000
30070023] 10/08/2210R “FOPAG FUNDEB 70% ENS, FUND. [PROFCONTRATADOS | 1 1 . 65208543
30070054 ~10/08/22]OR TTFOPAG EUNDER 70% ENS. INF, CRECHE (PROF) CONTRAT i i "74.636,00 |AGOSTO 662.993,43 | 1.212,00 547
30070025 10/08/22|0OR FOPAG FUNDEB 70% EJA (PROF] CONTRATADOS il 1 7.272,00
30080050;  09/0%/22{OR FOPAG FUNDER 70% ENS. INF. CRECHE (PROF) CONTRAT 1 1] 363600
300800511 09/05/ 220K EGPAG FUNDEB 70% EiA [PROF) CONTRATADOS i 1 ];:27_@,“9:_)_
30080052]  09/09/ 22|0R FOPAG FUNDEG 70% ENS, FUND. (PROF) CONTRATADOS il i 712548,%
39030014 29/05/ 22|OR FEPAG FUNDEE 70% ENS. FUND. [PROF) CONTRATADOS T~ 7ELAA60 SEEMBRO | 151674815 | 121200) 4251
- 36000015 29/08/23[CR ~~ [FOPAG FUNDEB 70% ENS. INF. CRECHE (PROF) CONTRAT T TR T T T3.636,00 |
25090016]  26/09/22|0R FOPAG FUNDEB 70% Ei |PROF) CONTRATADOS i i 7.391, %
30100007 10/11/22]0R FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND, (PROF) CONTRATADOS 1 1 821.068,74
~ 50100004 10711/ DIOR ~~ [FOPAG FUNDEB 70% ENS. INF. CRECHE (PROF) CONTRAT AT 3,636,00 | NOVEMBRO £31.976,74 | 1.212,00 686
3G100004] 10/11/22]0R FOPAG FUNDER 70% EJA (PROF) CONTRATADOS 1 il 7. 273,00 :
30110053] 09/12/22|OR FOPAG FUNDEB 7085 ENG. FUND, [PROF) CONTRATADOS 1 1 0437823
3011005a] 09712/ 22[OR FOPAG EUNDEB 70% ENGS. INF. CRECHE (PROF) CONTRAT il i 3.636,00
30110055]  08/12/ 22| OR ‘FOPAG FUNDEB 70°% EJA (PROF) CONTRATADOS ] i 737500 PEZEMBRO|  B15.286,23 | 1.21200 | 673
TOTAL 5.625.715,54
INFORMACiD EXTRAIDA DO PORTAL DE TRANSPARENCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIACU. A PLANILHA INFORMA O VALOR DO DESEMBOLSO MENSAL COM A FOLHA DE PAGAMENTO DQS

ESSES NUIMEROS FOI UM CRUZAMENTO ENTRE AS INFORMACGES CONTIDAS NO PORTAL E A LEI N? 783/2022 QUE DEFINE A QUANTIDADE DE
TOTAL DO DESEMBOLSO MENSAL, DIVIDIDO PELC VALOR DO SUBSIDIO E IGUAL A QUANTIDADE DE
U SEJA, MUITO MAIS DE 420 PORFESSORES,

Ao Al R

Rua Dr. Paulo s/n, Centro, CEP. 65.278-000 - Turiagu-MA




SINDICATO DOS TRABALH  "ORES EM EDUCAGAO DO MUNIC210 DE TURIACU - SINTET

Fundado em: 04.08.2002
CNPJ 05472608/0001-32
E-mail: sintetedu@gmail.com

DEMONSTRATIVO GERAL DA FOLHA DE CONTRATADOS EM 2023
Empgenho| DT Pagamento  Tipo Fornecedor MeLIG NePAR | ValorPago MESES | VALOR MENSAL] SUBSIDIO| _ QTD
30010039 0/t 264G ) CONTRATAROS 1 1 115.011.38
300100411 16702722 QR FOPAG FUNDEE 70 QS 1 1 26.958,63
300100431 16/02/22.. QR FQP, TADOS 2 1 s 37454 | FVEREIRO 152.050,44 | 1.212,00 | 125
30010044]  16/072/22  OR FOPAG FLNDER 70% ENS. FUND. (PROF) CONTRATADQS, 3 i 220579
[ 28020005 . 11/03/22. QR _____|FOPAG FUNDEB 70% ENS. FUND. (PROF1 CONTRATADQS e i 1 191.036.87
_%ESZQQQﬁ . :ﬁfﬂix"l%: SR Egggfﬂﬁggg}%%ﬁ%&gfgﬂ@@ﬂEMMQ R _ﬂi R _ﬁ_,.wi. . M?-Z%M__
(580200080 11/03/22_OR FQPAG FUNDES 70 1 1 MARCO 28194412 | 121200 | 233
020011l 16/03/22  OR EQPAG EV i 1 8.456.80 |
28020012 FOPAG FUNDER 70% ENS, FUND. (EQ, ADM) COMNTRATAD i 1 19.684.78
30030035 12/04/22 __ OR _JEQPAG FUNDES 70% ENS. FUND, [PROF) CONTRATADOS 1 4. 257847
30030036} 12/04/22 OR FOPAG FUNDER 70% EIA [PROF) CONTRATARQS. .. LA 1 424800 | appiL 127.863,95 | 1.212,00 105
30030039)  12/04/22 OR_ | FLAQEME&E%INSJMIE&AQM&OMEAMQQL_W_. ode 30367548 '
30030042] 13/0afz2 oR FOPAG EUNDER, 70% D. (EQ R 1 1 1.762.00
30040007 12/05/22 QR mmmmm&um ATADDS 1 1
300400081 12/05/32. . OR FOPAG FLUNDEB 70%. ENS. INF. (PROFI CONTRATADGS 1 ) 2.424.00
(300400098 12/05/22 __0R FOPAG FUNDER 70%. EIA (PRGFY CONTRATADOS 1 1 248400
30040013]_12/05/2%  OR FOPAG FUNDER 70% ENS, EUND. (PROF) CONTRATADOS. . 1. .1 . 1l a |MAIC 920.922,79 | 121200 | 760
3poan013] 16405/22 _OR. . IFOPAG FUNDER 70% ENS. FUND. (EQ ADMI CONTRATADDS. .l b X
| 17050008] 17/05/22 QR ECOPAG FUNDER 70% ENS. FUND. (G, ADM) CONTRATADQS 1 1
30050058] 10406722 OR FOPAG FUNDER. 70% ENS, FUND. (PROFY CONIRATADOS 1 1
30050059 10/06/32 . QR EOPAG FUNDER 70% EINS. INE. (PROF) CONTRATADOS 1 1
300500601 10/06/22. _ OR EOPAG FUNDER 703, EIA (PROF) CONTRATADOS 1 1
sOnE0Gea]  10/06/22 . OR . |FQPAG FUNDEB 70% ENS FUND. (EQ, ADM) CONTRATADOS 1 3 TUNHO 1.167.095,89 | 1.212,00{ 963
20050065]  A0/6/22 . OR_ . |FOPAG FUNDEB 70% ENS. ELND. [PROF) CONTRATADOS O ST SRR § A )
| 30050064  13/06/22 QR .| FQEAG,FUHD.EM.Q%_ENS ELND. (EQL, ADM} CONTRATADOS SR SUR § 16,0
300500701 21/06/22  OR EOPAG FUND ENS. EUND, (EQ. ADM} CONTRATADOS 1 1 10.886.40
30060063 oa/onllzz OR EOPAG FLUNDEB 70% ENS. FUND. [PROF! CONTRATADOS 1 1
300E0065!  0B/7/22. . OR EOPAG FUNDER 70%. EJA [PROFI CONTRATADOS 1 1 727200
oRT TECL, ADM) CONTRATADGS T 362.725.29 | JULHG 1.467.165,74 | 3.212.00 1211
19/07/22 ___OR FOFAG FW) CONTRATADQS 1 1 2287360
30070020] _ 10/08/22 _0R__ _ [FOPAG FUNDER 70% ENS. FUND, (EQ, ADMY CONTRATADO: ...l oAl 108171565
300700231 10/08/22 _ OR ___ [FOPAG FUNDER 70% ENS. FUND, (PROFY CONTRATADOS | . ol S52.085483
30070025) . 10/08/22 DR |FOPAGFUNDER 70% EIA(PROFYCONTRATADOS _ . .b 1 3 727200 1AGOSTO 1.778.343,18 | 1.212,00 1467
300700221 11/o8/2  _oR ] % ENS.F 1 1 1
30070021]16/08/22 OB FOPAG FUNDER 7 RATADOS 1 1
3008004591 03/09/22 __OR FOPAG FUNDER 70% ENS. FUND(EQ. ADMI CONTRATADOS 1 W 1.277.892.02 ]
| apagonsi] 09/03/22. _ OR._. . _IFOPAG FUNDER 70% EIA(PROF) CONTRATADDS . 1 ey r ¥R
30080052] _ 09/09/22.  OR . |FOPAG FUNDER 7D% ENS. FUND. (PROF) CONTRATADOS 4 .. L AL 71254836 ]
| 30080067] _15/09/22  OR____ {FOPAG FUNDEB 70% ENS, FUND, (EQL, ADMLC.QNRATBD_QS_ —_ A 2045840 |SETEMBRO 4,223.578,13 | 1.212,00 3489
L aono0014] . 29/09/22. QR JFOPAG FUNDER 70% ENS. FUND. {(PROF)CONTRATARQS . . ool oA 64
29090016] _ 79/39/22 _OR FOPAG FUNDEB 70% EiA{PROF) CONTRATADGS 1 1 7.191.20
 oo0000iR] . 29/09/22  OR EOPAG FUNDER 70% ENS. EUND. [EQ. ADMY CONTRATAD 1 1181715555
30150002 1o§mj'22 OR. FOPAG FUNDER 70% ENS, FUND. [PROF) CONTRATADQS i 1
30100004 10/13/22  OR _ _ _ IFQPAG FUNDEB 70% EJA(FROE] CONTRATADOS . . ... Fe Mo 727200
30100008 10/11722 QR [FOPAG FUNDER 70% ENS, FUND. (EQ, ADM) CONTRATADGS 1 1 i5h5 paa.ze | VOVEMBRO | 2.343.307,90 1.212,00] 1933
30100038 14/11/22_OR FOPAG ELUNDEB 70% ENS. FUND. (EQ, ADM) CONTRATADOS 1 1 9,333,40
301100531 09712722 OR FOPAG FUNDEB 70% ENS, FUND. (PROF] CONTRATADQS 1 1 $08.378.23 |
30110055 ATADOS 1 1 Z.272.00
AN110059 g%é%?/?? IR 5 1 1 1 sm DEZEMBRO 2-352.481,52 l.m,w 19‘1
TOTAL 14.819.759,66

Rua Dr. Paulo s/n, Centro, CEP. 65.278-000 - Turiagu-MA
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SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACAO

DO MUNICIPIO DE TURIACU - SINTET
Fundado em: 04.08.2002
CNPJ 05472608/0001-32
E-mail: sintetedu@gmail.com

ILUSTRISSIMO PROMOTOR, DE JUSTIGA -~ ESTADO DO MARANHAO
HAGAMENON DE JESUS AZEVEDO
NESTA

PEDIDO DE INVESTIGACAO/REGULARIZACAO

TEMA: NAO REPASSE AQ INSS DAS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TURIAGU,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 05.472.608/0001-32, com sede na
cidade de Turiagu/MA, na Rua Duque de Caxias, s/n, Centro, CEP 65.278-000, por seu
presidente Emerson Costa, vem requerer APURAGCAO E PROVIDENCIAS em face da
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAGU/MA, pelos motivos que passa a expor:

Considerando que:

1 - A Carta Magna de 1988 estabeleceu o sistema previdenciério no modelo contributivo-
retributivo, nos termos dos artigos 194, Vil e 195, incisos 1, I e Ill e paragrafo 6°

2 - Para o acesso aos beneficios e servigos previdenciarios, deve existir contribuigéo
prévia, como forma de financiamentc do sistema;

3~ A LEIN®8.212, DE 24 DE JULHO DE 1991 dispGe:

o Art. 30. A arrecadagdo e o recothimento das contribuigbes ou de outras importancias
devidas & Seguridade Social obedecem &s seguintes normas: (Redagao dada pela Lei
n° 8.620, de 5.1.93)

| - 2 empresa & obrigada a:

a) arrecadar as contribuigbes dos segurados empregados e trabathadores avulsos a
seu servico, descontando-as da respectiva remuneracio,

b} recolher os valores arrecadados na forma da alinea a deste inciso, a contribuigéo a
que se refere o inciso I\ do art. 22 desta Lei, assim como as contribuicbes a seu cargo
incidentes sobre as remuneragdes pagas, devidas ou creditadas, a qualquer titulo, acs
segurados empregados, trabaihadores avulsos e contribuintes individuais a seu servigo
até o dia 20 (vinte) do més subsequente ao da competéncia;

c) recolher as contribui¢des de que tratam os incisos | e |l do art. 23, na forma e prazos
definidos pela legisiagdo tributaria federal vigente;

Rua Dr. Paulo s/n, Centro, CEP. 65.278-000 - Turiagu-MA



SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCACAO

DO MUNICIPIO DE TURIAGU - SINTET
Fundado em: 04.08.2002
CNPJ 05472608/0001-32
E-mail: sintetedu@gmail.com

4 - O requerente, por meio de andlise técnica contabil e funcional da folha de pagamento
da Secretaria de Educacdo do Municipio de Turiagu/MA, anc de 2021, e de extratos
previdenciérios, constatou que o Municipio de Turiagu/MA, em que pese o efetivo
recolhimento, ndo vem repassando ao INSS as contribuicdes previdenciarias descontadas
dos servidores pubicos do magistério. A prova estd nos(as) contracheques (fichas
financeiras) de 2021 e nos exratos previdenciarios do CNIS - Cadastro Nacional de
informacbes Sociais dos servidores representados pelo requerente. As informacdes
previdenciarias dos servidores podem ser consultadas no link abaixo:

https://drive. google com/drive/foiders/1 txMfShp3Ubbgsx_UvcTHdteGoRKdviTa?usp=sh
aring

5 — Q artigo 168-A do Codigo Penal Brasileiro dispde:

Art. 168-A. Deixar de repassar & previdéncia social as contribuiges recolhidas dos
contribuintes, no prazo e forma legal ou convencional: {Incluido pela Lei n® 8.983, de
2000}

Pena - recluséo, de 2 (dois) a 5 (cinco) anos, e multa.

6 — Varios servidores publicos do magistério estdc sendo prejudicados, com o
indeferimento de beneficios previdenciarios, por auséncia de contribuicio.

Desta forma, solicitamos abertura do competente inquérito policial, tende como
objetiva apurar autoria/responsabilidades e montante dos desvios perpetrados no erario
plblico do municipio de Turiagu-MA e que seja considerado as devidas tomadas de
providéncias solicitadas no Oficio N° 035/2023-PRESIDENCIA encaminhado a Vossa
exceléncia no dia 04 de abril de 2023.

Solicitamos ainda que o INSS seja intimado para prestar informages acerca dos
repasses das contribuicbes previdenciarias feitas pelo municipio de Turiagu/MA, levando
em consideracdes o CNIS - Cadastro Nacional de Informagbes Sociais dos segurados, nos
Gitimos 30 anos, indicando nomes dos segurados, NIT e extratos individualizados
(servidores de Tuniacu/MA).

Por fim, o requerente, por meio dos seus representantes, informa que esta a
disposic&o das autoridades publicas para prestar qualquer outro esclarecimento que se
mostrar necessatio.

Renovando votos de estima e consideragio, aguarda providéncias.
Turiagu/MA, 23 de Maio de 2023.

(. o
/!J/( /\M.n, sb;}._

Emefsen Co
Presidente do $ih{TET

Atenciosamente. P

Rua Dr. Paulo s/n, Centro, CEP. 65.278-000 - Turiagu-MA



Aniarli DO HIrOLITO

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR REPRESENTANTE DO MINISTERIO
PUBLICO FEDERAL DO MARANHAO

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DO MUNICIPIO
DE TURIACU, organizagac sindical, CNPJ: 05.472.608/0001-32, localizado na
Rua Duque de Caxias, S/N, centra, Turiagu-Ma, , CEP:  65278-000, neste ato
representado pelo seu presidente, Sr. EMERSON COSTA, brasileiro,
professor, portadora do RG n° 000083852797-3, SSP-MA, e do CPR
84(1.254.713-72, através do seu procurador que esta subscreve, (procuragaoc
em anexo), vem a presenca de Vossa Exceléncia, nos termos da Lei n®
8.625/93, da Lei 9.715/98, art. 24 da Lei 7.998/90 e art. 239§ 3° da Constituiggo
Federal e Decreto 10854/2021, interpor REPRESENTAGCAO em face do Sr.
EDESIO JOAD CAVALCANTE, prefeito municipal de Tu’riagwma, podendo ser
encontrado na sede da Prefeitura ou seu enderego na Rua Luis Domingues,
287, cenira Turiagu-MA, CEP: 65278-000, com intuito de que sejam tomadas
de providencias no sentido de instauracio de procedimentos € processos,

mediante os fatos e indicios de ilicitos que passamos a expor.

) 98198563 1738/ 3022-2150 (T 98 98563-1738/ 3022-2150 amarildohipolito adv@gmail.com

.

Q Rua Euclides Farias, G2, Loja 09, Cohama, S$3c Luis- MA. CEP: 45 074-080
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DOS FATOS E INDICIOS DE ILICITOS

O prefeitoc municipal do municipio de Turiagu deixou de entregar dentro
do prazo a RAIS (Relacdo Anual de Informagoes Sociais) referente ao ano base
de 2021, que deveria ter sido apresentado até o dia 29/04/2022, conforme
determinacao do  Ministério do trabalho e Emprego, tendo sido
enviadofrecepcionado somente em 13/03/2023, conforme recibo de entrega
em anexo.

£ por meio da RAIS gue o governo federal coleta as informagoes para a
identificacdo de quais trabathadores tém direitc ao abono salarial PIS/PASEP. A

definico pelo Ministério do Trabalhc e Emprego dos trabalhadores que tem

direito ao PIS/PASEP referente ao de 2023, foi com base nas de informagdes

da RAIS ano base 2021, ocorre que devido o gestor municipal ter enviado a
RAIS com quase 01 (ano) de atraso, somente em margo/2023, {apds se tornar
publico).  dezenas de servidores publicos municipais de Turiagu inclusive
professores, deixaram de receber o abono do PASEP deste ang, ocasionando
varics transtornos acs gue tinha na sua programagao financeira o recebimento
deste importante recurso.

O Ministério do trabalho e Emprego ndo relacionou os servidores pubiicos
do municipio de Turiacu que tinham direito ao PASEP, devido o gestor nao ter
cumprido com sua obrigagdo da entrega da RAIS ano base 2021 dentro do
prazo, ou até mesmo durante o ano de 2022 quando o MTE fechou a relagdo de

beneficiados,

DA OBRIGATORIEDADE E IMPORTANCIA DA APRESENTA(;AO DA RAIS
O art. 1683 do Decreto 10854/2021 reguiamenta que a RAIS devera ser

entregue obrigatoriamente em data definida pelo Ministério do Trabalho e

(i (989853 1724/ 3022-2750 (O} (981 98563-1738/3022-2150 g smarildohipolito.advi@gmail.com

9 Rua Euclides Farias, 02, Loja 09, Cohama, 580 Luis- MA. CEF: &65.074-080
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Emprego, e contera elementos destinados a suprir as necessidades de
estatistica e de informacdes das entidades governamentais da area social
e subsidiar o pagamento do abono salarial como PIS/PASEP.

A RAIS deverd conter as informacdes solicitadas pelo Ministério do
Trabalho e Emprego para se dar o cumprimento da legislagdo relativa ao
Programa de Integragdo Social e para o Programa de Formacéo do Patriménio
do Servidor Pablico - PIS/PASEP,

O Ministerio do Trabalho e Emprego definiu a data da entrega da RAIS
ano base 2021 ne pericdo de 28/03/2022 a 29/04/2022. no entanto o gestor
municipal ndo apresentou no praze, tendo enviado somente em marco/2023
guando o MTE ja tinha finalizado a busca de dados e informagdes para o
pagamento do PASEP de 2023, provocando danos a dezenas de servidores

publicos pelo ndo cumprimento de sua obrigacao.

DO DIREITO AO PASEP PELQ SERVIDORES

Segundo § 3 do art. 238 da CF os servidores que percebem até dois
salarios minimos de remuneragdo mensal é assegurado o pagamento de um
salaric minimao anual, os funcionarios ja contam com esse beneficio anualmente,

incluinde na sua programagdo financeira, entretantc tiveram a sua

/i expectativa de néo ter um direito constitucionalmente assegura frustrada,

devido a ndo cumprimento de uma simples obrigacdo do prefeito Edésio

Cavalcante.

157 108 785431 738/ 5022-2150 @3 {98! 98563-1738/ 3022-2150 B amariidohipolito adv@gmail.com
o

Q Ruz Euclides Farias, 02, Lojs 09, Cohams, Sdo Luis- MA. CEP: 65.074-080
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DA OBRIGACAO DO MUNCIPIO/GESTOR PUBLICO

O recebimento do PASEP pelo servidor plblico, & um direito assegurado
pela Constituicac Federal, pelo art. 24 da Lei. 7998/90 e pela Lei 8.715/98, este
beneficio € pago mediante as informacgdes prestadas pelo 6rgdao publico
empragador. Ao ndo cumprir com seu dever de fazer na enirega da RAIS, o
gestor publico infringiu as normas vigentes, gerando graves perdas a dezenas

de servidores publicos municipais, que ficaram sem seu beneficio anual.

DO PEDIDO

Diante do exposto REQUER que se digne Vossa Exceléncia em receber
a8 presente representagéo instaurando-se o competente procedimento
invesligatdrio ante as condutas demonstrada, para fins de propositura das
competentes agdes civeis e criminais, salvaguardo o interesse dos servidores

publicos.

Nesteg Termos

Pede Deferimento

S&o Luis-MA, 22 de maio de 2023,
 AMARILDO HIPOLITO ~ ™™ ~n”
OAB/MA 14714

5 981965631736/ 3022-2150 (O} (981 985631738/ 30222150 [ amarildohipoiito.adv@gmait.com
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Anmariino HirGLITO

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR REPRESENTANTE DO MINISTERIO
PUBLICO DA COMARCA DE TURIACU-MA

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAGAO DO MUNICIPIO
DE TURIAGU, organizagao sindical, CNPJ: 05.472.608/0001-32, localizado na
Ruza Duque de Caxias, S/N. centro, Turiagu-Ma, , CEP. 65278-000, neste ato

representado pelo seu presidente, Sr. EMERSON COSTA,  brasileiro,
professor, portadora do RG n® 000083852797-3, SSP-MA, e do CPF:

840.354.713-72, atraves do seu procurador que esta subscreve, (procuracio

3 :.-" em anexo), vem a presenga de Vossa Exceléncia, nos termos da Lei n°

8.625/93, da Lei 9.715/98, art. 24 da Lei 7.998/90 e art. 239 § 3° da Constituicio

Federal e Decreto 10854/2021, interpor REPRESENTACAQ em face do Sr.
EGESIO JOAO CAVALCANTE, prefeito municipal de Turiagu-ma, podendo ser
encontrado na sede da Prefeitura ou seu endereco na Rua Luis Domingues,
287, centro Turiagu-MA, CEP: 85278-000, com intuito de que sejam tomadas
de providencias no sentido de instauragao de procedimentos e processos,

mediante os fatos e indicios de ilicitos que passamos a expor.

5,0 99:98543-1736/3022-2150 (G} (981 98563-1738/3022-2150 [ emarildehipolito adv@gmait.com

9 Fus Euclides Farias, 02, Loje 09, Cohama, $80 Luis- MA. CEP: 65.074-080
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DOS FATOS E INDICIOS DE ILICITOS

O prefeito municipal do municipio de Turiacu deixou de entregar dentro
do prazo a RAIS (Relacdo Anual de informages Sociais) referente ao ano base
de 2021, que deveria ter sido apresentado até o dia 29/04/2022, conforme
determinacdc do Ministério do trabalho e Emprego, tendo sido
enviado/recepcionado somente em 13/03/2023, conforme recibo de enirega
em anexo.

E por meio da RAIS que o governo federal coleta as informacgdes para a
identificagao de guais trabathadores tém direito ao abono salarial PIS/PASEP. A
definicdo pelo Ministério do Trabalho e Emprego dos trabalhadores que tem
direito ao PIS/PASEP referente ao de 2023, foi com base nas de informacgdes
da RAIS ano base 2021, ocorre que devido o gestor municipal ter enviado a
RAIS com guase 01 (ano) de atraso, somente em margo/2023, (apos se tornar
pGhlico), dezenas de servidores publicos municipais de Turiagu inclusive
professores, deixaram de receber o abono do PASEP deste ano, ocasionando
varios transtornos aos gue tinha na sua programacao financeira o recebimento
deste importante recurso.

O Ministéric do trabatho-e Emprego nao relacionou os servidores publicos

. do municipio de Turfagu que tinham direito ao PASEP, devido o gestor nao ter
: cumprido com sua obrigagio da entrega da RAIS ano base 2021 dentro do

- orazo, ou até mesmo durante o ano de 2022 quando o MTE fechou a relaggo de

. beneficiados,
DA OBRIGATORIEDADE E IMPORTANCIA DA APRESENTAGAO DA RAIS
O art. 163 do Decreto 1{3854!2021 regulamenta que a RAIS devera ser

enireque obrigatoriamente em data definida pelo Ministério do Trabalho e

:@ i98) 985631738/ 3022-2150  {Q) (98) 985631738/ 3022-2150 amarildohipoito. adviigmail.com

Q Rua Euclides Farias, 02, Loja 09, Cohama, S50 Luis- MA. CEP. 65.074-080
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AMARILDO Hipor TO

Emprego, e conters elementos destinados a suprir as necessidades de
esiatistica e de informagdes das entidades governamentais da area social
e subsidiar o0 pagamento do abono salarial como PIS/PASEP.

A RAIS devera conter as informagbes solicitadas pelo Ministéric do
Trabalho e Emprego para se dar o cumprimento da legistacdo relativa ao
Programa de Integragado Social e para o Programa de Formac&o do Patriménio
do Servidor Publico - PIS/PASEP.

O Minjstério do Trabalho e Emprego definiu a data da entrega dé RAIS
ano base 2021 no periodo de 28/03/2022 a 29/04/2022, no entanto o gestor
municipal ndo apresentou no prazo. tendo enviado somente em margo/2023
quando 0 MTE ja tinha finalizado a busca de dados e informacdes para o
pagamento do PASEP de 2023. provocando danos a dezenas de servidores

puslicos peio nao cumprimento de sua obrigacéao.

DO DIREITO AC PASEP PELO SERVIDORES

Segundo § 3 do art. 239 da CF 08 servidores que percebem até dois
salarios minimos de remuneragao mensal é assegurado o pagamente de um
salario minimo anual, os funcionarios ja contam com esse beneficio anualmente,
ncivindo na  sua programacao financeira, entretanto tiveram a sua
expectativa de néo ter um direito constitucionaimente assegura frustrada,
devido a ndo cumprimento de uma simples obrigacio do prefeito Edésio

Cavalcante.

() (98 98563-1738; 3022-2150 1981988563-1738/ 3022-2150 Y amarildonipolits. adv@gmail. com

o Rua Euctides Farias, 02, Lops 0%, Cohama, 580 Luis- MA. CEP: A5 074080
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AmAaRriio Hirdtimo

DA OBRIGACAO DO MUNCIPIO/GESTOR PUBLICO

O recebimento do PASEP pelo servidor publico, € um direito assegurado
pela Constituicao Federal, pelo art. 24 da Lei. 7998/90 e pela Lei 9.715/98, este
beneficio ¢ pago mediante as informacbes prestadas pelo o6rgdo publice
empregador. Ao ndo cumprir com seu dever de fazer na entrega da RAIS, o
gestor publico infringiu as normas vigentes, gerando graves perdas a dezenas

de servidores publicos municipais, que ficaram sem seu beneficio anual.

DG PEDIDO

Diante do exposto REQUER que se digne Vossa Exceléncia em receber
a presente representacdo instaurando-se O competente procedimento
investigatério ante as condutas demonstrada, para fins de propositura das
competentes agbes civeis e criminais, salvaguardo o interesse dos servidores

plblicos.

Nestes Termos

Pede Deferimento

S&o i_uisf_fMA.' 22 de maio de 2023.

 AMARILE0 HPOLITG
OAB/MA 14714

(G 198) 985441738/ 3022-2150 (O] 1981 98863-1738/ 3022-2150 [ emaritdohipalite adv@gmait.com
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